PAGE
2

[image: image1.jpg]

ГЛАВА ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

п. Заводской
от 28.11.2008

                        № 76
Об утверждении Положения о формировании,

хранении, расходовании, пополнении и учете

резервного (аварийного) запаса поселения
материальных ресурсов для предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера
         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Томской области от 11 ноября 2005 года N 206-ОЗ "О защите населения и территории Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления Главы Парабельского района от 13.11.2007 г. №750 «  Об утверждении Положения о формировании, хранении, расходовании, пополнении и учете районного резервного (аварийного) запаса материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях создания резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить Положение о формировании, хранении, расходовании, пополнении и учете  резервного (аварийного) запаса материальных ресурсов поселения для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №1).

         2. Утвердить «Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Заводского сельского поселения (приложение №2).

         3.   Специалисту 1-ой категории Администрации Заводского сельского поселения Осташеву В.Г. в срок до 15.12.2008 года разработать формы договоров с предприятиями и индивидуальными предпринимателями поселения и района на поставку материальных ресурсов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в соответствии с приложением №2 настоящего постановления.
         4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава поселения

Л.В. Савельева
Приложение №1

к постановлению Главы поселения
от 28.11.2008 №76
ПОЛОЖЕНИЕ

о формировании, хранении, расходовании, пополнении и учете

резервного (аварийного) запаса материальных ресурсов поселения для предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Настоящее Положение определяет номенклатуру и объем, источник финансирования, порядок формирования, хранения, расходования, пополнения, учета  резервного запаса поселения (далее аварийный запас)  материальных ресурсов (далее - ресурсы).

Аварийный запас является особым (поселенческим) запасом ресурсов, предназначенным для использования на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения бесперебойной работы объектов ЖКХ поселения.
1. ФОРМИРОВАНИЕ, ФИНАНСИРОВАНИЕ И ОБСЛУЖИВАНИЕ

АВАРИЙНОГО ЗАПАСА

1. Номенклатура и объем аварийного запаса определяются в пределах выделяемых на эти цели средств бюджета поселения, а также средств и запасов организаций, предоставляемых по договорам поставок, и регламентируются инструктивными, нормативными актами, указаниями органов исполнительной власти, методическими разработками уполномоченных специализированных организаций.

2. Формирование и пополнение аварийного запаса осуществляется за счет средств бюджета поселения, выделяемых на эти цели, и иных источников, не запрещенных законом.

3. Функции по обслуживанию аварийного запаса (ответственное хранение ресурсов, их замена, пополнение и отпуск, расходы на отопление, освещение, управленческие операции и др.) возлагаются на уполномоченную организацию, определяемую органом исполнительной власти, в соответствии с существующим порядком.

4. Расходы, связанные с обслуживанием аварийного запаса, определяются сметой, утверждаемой руководителем уполномоченной организации, согласованной с председателем комиссии по ЧС и ПБ поселения, и не могут превышать 15% средств, направляемых на формирование аварийного запаса, с учетом его остатка.

5. Бухгалтерский учет по использованию бюджетных средств, направляемых на формирование и обслуживание аварийного запаса, осуществляется в соответствии с планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкцией по его применению, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации, и ведется с обеспечением раздельного учета поступления и расходования ресурсов аварийного запаса.

6. Ресурсы аварийного запаса находятся в собственности Заводского сельского поселения и хранятся на складах уполномоченных организаций. Уполномоченная организация не вправе отчуждать или иным образом, чем указано настоящим Положением, распоряжаться этими ресурсами.

7. Организация закупа и поставок ресурсов в аварийный запас производится в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", Положением об организации закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд, утвержденным Указом Президента РФ от 08.04.1997 N 305 и согласовывается с комиссией по ЧС и ПБ поселения.

8. Ресурсы из аварийного запаса отпускаются на платной основе, с торговой наценкой не более 15%. Полученные средства направляются на пополнение аварийного запаса.

9. Списание потерь от естественной убыли, утраты и уценка ресурсов аварийного запаса оформляются в установленном порядке и согласовываются с комиссией по ЧС и ПБ поселения.

10. В случае нарушения правил, условий хранения или утраты материальных ценностей аварийного запаса уполномоченная организация несет ответственность в соответствии с ГК РФ.

11. Ликвидация аварийного запаса ресурсов осуществляется по распоряжению Главы поселения.

2. ОТПУСК РЕСУРСОВ ИЗ АВАРИЙНОГО ЗАПАСА

12. Ресурсы из аварийного запаса отпускаются:

- в случаях возникновения аварийной или чрезвычайной ситуации на территории поселения и ликвидации аварий, связанных с нарушением жизнедеятельности населения;

- в связи с их обновлением и заменой;

- в порядке временного заимствования (аренды);

- на основании распоряжения Главы поселения на нужды хозяйственного комплекса поселения и оказание гуманитарной помощи;

- для своевременной подготовки объектов ЖКХ поселения к работе в зимних условиях.

13. Отпуск материальных ценностей из аварийного запаса в случаях возникновения аварийной или чрезвычайной ситуации на территории поселения осуществляется на основании запроса органа местного самоуправления, на который возложены функции координации работ по ликвидации чрезвычайной ситуации. Отпуск ресурсов производится по решению председателя КЧС ПБ или лица, его замещающего, в любое время суток. Если аварийные ситуации приходятся на выходные дни или нерабочее время, то для сторожей и кладовщиков основанием для отпуска ресурсов является письменное распоряжение вышеуказанных лиц, отпуск ресурсов оформляется в строгом соответствии с Правилами бухгалтерского учета.

14. Обновление аварийного запаса, а также его замена производятся уполномоченной организацией ежегодно, в размере до 30% от имеющегося наличия.

15. С разрешения председателя КЧС ПБ или лица, его замещающего, возможно заимствование ресурсов из аварийного запаса, с последующим возвратом их равного количества и качества в сроки, указанные в договоре, оформленном при получении ресурсов из аварийного запаса в порядке временного заимствования (аренды). За несвоевременное выполнение обязательств по возврату ресурсов получатель уплачивает пеню в размере 0,3% их стоимости за каждый день просрочки до полного выполнения обязательств. За заимствование ресурсов с получателя взимается плата.

16. По распоряжению Главы поселения ресурсы из аварийного запаса могут направляться различным отраслям хозяйственного комплекса поселения при временных нарушениях их материально-технического снабжения, на условиях, изложенных в пункте 15 настоящего Положения.

Управляющий делами                                                                 Л.Н. Сухушина
Приложение №2

к постановлению Главы поселения
от 28.11.2008 №76
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ

РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Наименование материальных ресурсов

	Единица
измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения
20 чел. на 5 суток)

	Мука
	тонн
	0,026

	Крупы
	тонн
	0,009

	Макаронные изделия
	тонн
	0,002

	Мясные консервы
	тонн
	0,009

	Рыбные консервы
	тонн
	0,005

	Консервы молочные
	тонн
	0,042

	Консервы мясорастительные
	тонн
	0,02

	Картофель
	тонн
	0,045

	Сухари
	тонн
	0,024

	Соль
	тонн
	0,00275

	Сахар
	тонн
	0,00625

	Чай
	кг
	0,255

	2. Вещевое имущество и предметы первой
необходимости

	Палатки
	шт.
	1

	Одеяла
	шт.
	20

	Постельные принадлежности (простыни,
наволочки, полотенца)
	компл.
	20

	Печи, агрегаты отопительные
	штук
	1

	Одежда теплая, специальная
	компл.
	5

	Одежда летняя
	компл.
	5

	Обувь резиновая
	пар
	5

	Обувь утепленная
	пар
	5

	Рукавицы брезентовые
	пар
	10

	Чайник
	шт.
	2

	Посуда
	компл.
	20

	Ведро
	шт.
	2

	Мыло и моющие средства
	кг
	1,0

	Керосиновые лампы
	штук
	2

	Термоса ТВН-12
	штук
	1

	3. Материально-техническая продукция

	Трубопроводная и запорная арматура
	штук
	2

	Трубы
	тонн/штук
	-

	Шифер
	лист
	20

	Рубероид
	рулон
	3

	Сталь листовая
	тонн
	0,02

	Стекло
	кв. м
	5

	Кабельная продукция
	км
	0,05

	Электродвигатели
	штук
	-

	Электротехнические изделия
	штук
	5

	Приборы
	штук
	-

	Насосы
	штук
	2

	Электроды
	тонн
	0,005

	Отопительные агрегаты
	штук
	1

	4. Медикаменты и медицинское имущество
	компл.
	в соответствии
с нормативной
потребностью
на 10
пораженных

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин
	тонн
	0,200

	Дизельное топливо
	тонн
	0,200

Управляющий делами                                                       Л.Н. Сухушина
PAGE
Пост 76